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Abstrakt

Cílem této práce je vývoj strategie pro vyhodnocování dat z next-generation

sekvenování. Pomocí bioinformatických nástrojů (programu Galaxy, Velvet,

Enterovirus genotyping tool) jsme optimalizovali metodu pro zpracování těchto dat.

Analyzovali jsme 22 vzorků. Deset z těchto vzorků bylo pěstováno na buněčných

kulturách, zbylých dvanáct pochází z reálných vzorků stolic. Všechny vzorky pocházejí

od jednotlivců, kteří jsou geneticky predisponovaní k diabetu 1. typu a všechny byly

pozitivní na enterovirus. Enteroviry a jejich infekce jsou po dlouhou dobu považovány

za vážné kandidáty, kteří mohou být zapojeni do etiologie onemocnění diabetu 1. typu,

což je onemocnění končící absolutním deficitem insulínu v důsledku autoimunitní

destrukce beta buněk pankreatu. Genetická složka tohoto onemocnění se zdá být

poměrně dobře definována (HLA, INS, CTLA4, PTPN22, CTLA4, IFIH1 a mnoho

dalších genů), environmentální část etiologie zůstává nejasná.

Dokázali jsme sestavit 22 genomů de novo, avšak s četnými mezerami mezi

jednotlivými kontigy. U prvních devíti vzorků jsme tyto mezery překlenuli pomocí

Sangerova sekvenování. Tímto způsobem jsme sestavili 9 celých virových genomů.

Hlavním přínosem této práce je vytvoření univerzálního postupu analýzy dat z next-

generation sekvenování, který se již používá pro další analýzu vzorků, jež jsou

podrobeny tomuto typu sekvenování. Pomocí tohoto postupu jsme schopni identifikovat

viry ze vzorku, aniž bychom je specificky detekovali.

Klíčová slova

Next-generation sekvenování, Sangerovo sekvenování, enteroviry, diabetes 1. typu,

bioinformatika

Abstract

This diploma thesis deals with a development of a strategy for data evaluation generated

by next-generation sequencing. Using bioinformatics tools such as Galaxy, Velvet and

Enterovirus genotyping tool new aproach of data processing was optimized. There were

22 samples analyzed which of 10 were grown on cell culture. Remaining 12 were

obtained from real stool samples. All samples were taken from children at the highest

genetic risk of type 1 diabetes. All of them were enterovirus positive. Enteroviruses and

their following infections have been suspecting to be involved in ehiology of type 1

diabetes for a long time. That's a disease resulting to an absolut insulin deficiency due to

autoimmune destruction of pancreatic beta cells. Genetic components seems to be

relatively well defined (the HLA, INS, STLA4, PTPN22, CTLA4, IFIH1 and numerous

other genes), the environmental part of the etiology remains obscured.

We were able to assemble 22 genomes de novo. However, there were numerous gaps

among the particular contigs. For the first nine samples these gaps were complemented

by Sanger sequencing. Nine full-length genomes were assempled this way.

The main contribution of this work was to create a universal process of analyzing data

from next-generation sequencing. This has already been using for further analysis of the

samples which are subjected to this type of sequencing. Using this procedure we are

able to identify viruses from a sample without their specific detection..
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Zkratky

CVA – coxsackie A virus

CVB – coxsackie B virus

CTLA4 – cytotoxic T-lymfocyte-associated protein 4

DNA – deoxynukleová kyselina

dNTP – deoxyribonukleotid trifosfát

HEV – Human Enterovirus

HLA – Human Leukocyte Antigens, hlavní histokompatibilní komplex člověka

IAA - Insulin Antibody, autoprotilátka proti insulinu

ICA – Islet Cell Antibody, antigen ostrůvkových buněk

IFIH1 - interferon induced with helicase C domain 1

INS – insulin gene

IRES – Internal Ribosome Entry Site, část genomu enteovirů

NGS – Next-generation sekvenování

NJ - Neighbour Joining metoda

PCR – Polymerase Chain Reaction

PTPN22 - protein tyrosine phosphatase nonreceptor type 22

RNA – ribonukleová kyselina

RT–PCR – Reverse-Transcriptase Polymerase Chain Reaction

T1D – type 1 diabetes, diabetes 1. typu
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1. Úvod

Diabetes 1. typu je polygenní, multifaktoriální onemocnění, vyskytující se především u dětí a

adolescentů, ale i u dospělých. Jeho podstatou je autoimunitní destrukce beta buněk

pankreatických ostrůvků, která začíná měsíce až roky před propuknutím klinických příznaků

onemocnění.

Genetická složka je dnes poměrně dobře charakterizována a podílí se na rozvoji diabetu 1.

typu zhruba 50%. Genetickou predispozici udávají HLA geny, konkrétně HLA-DQB1,

-DQA1, -DRB1 a dále jsou to polymorfismy v genech INS, CTLA4, PTPN22, IFIH1 a další,

slaběji asociované geny.

Jako u každého multifaktoriálního onemocnění mají roli vlivy environmentální. Za důležité

jsou považovány především virové infekce a složení stravy. Z virových infekcí jsou hlavními

podezřelými enteroviry. Ačkoli bylo provedeno mnoho studií zabývajících se potenciální

spojitostí enterovirových infekcí s rozvojem autoimunity a následným propuknutím diabetu,

etiologický podíl enterovirů v patogenezi diabetu 1. typu není stále objasněn: z

longitudinálních studií vyplývá, že relevantní pro objasnění vztahu enterovirů a diabetu je

detekce enterovirů v krvi a jejích částech a vzorcích tkáně, naopak ve vzorcích stolice nebyla

nalezena zvýšená frekvence enterovirů u pacientů oproti kontrolním subjektům. Situace je

enormně komplikována počtem různých virových typů, dlouhou dobou mezi infekcí a

propuknutím nemoci a heterogenitou charakteru patologické imunitní odpovědi, která nakonec

způsobí autoimunitní diabetes.

Virologický výzkum je v současnosti podstatně měněn nástupem metod sekvenování nové

generace, které posouvá možnosti charakterizace komplexních vzorků na novou úroveň.

Studium enterovirů v patogenezi diabetu není výjimkou a předkládaná práce je součástí tohoto

úsilí.

1.1. Cíle diplomové práce

Praktickým cílem této diplomové práce je vytvořit postupy a nastavit analytické parametry,

které pomohou charakterizovat kmeny enterovirů ve vzorcích stolice dětí s genetickým

rizikem diabetu 1. typu, a to pomocí kombinace NGS (next-generation sekvenováním) se

Sangerovým sekvenováním.
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2. Literární přehled

2.1. Diabetes 1. typu

Diabetes 1. typu, také nazývaný insulin-dependentní diabetes mellitus či juvenilní diabetes, je

celoživotní autoimunitní metabolická porucha. Je způsoben insulinovou deficiencí v důsledku

destrukce beta buněk pankreatických ostrůvků. Skrytý patogenetický proces, který začíná

roky před propuknutím klinických symptomů, vede k nedostatečné syntéze insulinu a nakonec

končí neschopností kontroly krevní glukosy (Coppieters, Boettler, & von Herrath, 2012).

Incidence diabetu 1. typu celosvětově narůstá. Tato choroba představuje celkem 5-10% všech

případů diabetu a vyskytuje se převážně u dětí a adolescentů, kteří následně potřebují

celoživotní léčbu injekčním insulinem (Wu, Ding, Gao, Tanaka, & Zhang, 2013).

2.1.1. Patogeneze diabetu 1. typu

Diabetes 1. typu je autoimunitní choroba. Již poměrně dlouho před jeho manifestací dochází

k selektivnímu masivnímu ničení beta buněk pankreatických ostrůvků vlastním imunitním

systémem (Daneman, 2006). Důsledkem této destrukce je absolutní nedostatek insulinu. Již

před propuknutím klinických projevů diabetu cirkulují v krvi jedince protilátky, jejichž cílem

se stávají autoantigeny beta buněk: protilátky jsou užitečnými markery prediabetického

procesu (Hober & Sane, 2010), nejsou však destruktivní. To, že nejsou destruktivní, je dobře

vidět u dětí diabetických matek. Děti sice mají přenesené mateřské protilátky, ale nemají

diabetes.

2.1.2. Faktory ovlivňující vznik diabetu 1. typu

2.1.2.1. Genetické faktory

HLA je nejsilnějším genetickým faktorem pro vznik diabetu 1. typu a je také znám déle než

všechny ostatní s diabetem asociované geny. Mimo HLA bylo ale do dnešního dne odhaleno

nejméně 40 dalších oblastí v lidském genomu, které jsou asociovány s diabetem 1. typu. O

mnoha z nich je známo, že jsou významné při antivirové odpovědi (Tauriainen, Oikarinen,

Oikarinen, & Hyöty, 2011).
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2.1.2.1.1. HLA


[…]


5.5. Aplikace využití vytvořeného protokolu

Stejný postup, který jsme optimalizovali na vzorcích popsaných v této diplomové práci, jsme

použili i při analýze vzorků stolic, jež pocházely od zdravých malawských dětí ve věku od 6

až 12 měsíců. Analýza těchto vzorků byla provedena, kvůli závažnému podezření na více virů

ve vzorku a možnou simultánní infekci.

Vzorků bylo celkem 16, vždy jeden vzorek od jednoho dítěte. Všechny tyto vzorky byly

pozitivní na enterovirus, a byly sekvenovány pomocí metody NGS. Následná analýza byla

provedena tak, jak je popsáno v této diplomové práci. Byla provedena filtrace sekvencí v

Galaxy na základě kvality sekvencí, odstraněny báze na koncích sekvencí, které měly

nerovnoměrný obsah bází, a dále byly sestaveny do kontigů pomocí programu Velvet.
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Rozdíl, oproti vzorkům, které jsme zkoumali a jež jsou popsány v této práci, byl u vzorků z

Malawi ve výstupních datech. Získávali jsme velký počet sekvencí, které nevytvořily kontig,

ačkoli se namapovaly na referenční genom a byly téměř identické. V tomto případě jsme

mezery mezi kontigy nepřeklenovali. Zajímalo nás, jaké všechny viry jsme schopni ze vzorku

identifikovat. Pro identifikaci všech virů v těchto vzorcích jsme museli kromě identifikace

kontigů v Enterovirus genotyping tool využít lokální databáze NCBI Blast. Tímto způsobem

se nám podařilo identifikovat řadu virů a sestavit jejich genomy de novo, viz. tabulka 13.

Tím jsme dokázali, že i u vzorku s vysokou diverzitou, jako je stolice dětí, jejichž hygienické

návyky jsou stížené místními podmínkami oproti dětem evropským, jsme schopni

identifikovat velké množství virů, bez podezření na jejich přítomnost ve vzorku.

Tab. 13 Předpokládané sérotypy podle analýzy sekvencí. Přehled virů identifikovaných ve

vzorcích stolic získaných od malawských dětí. Vytvořený protokol dokáže oddělit i vícečetné

směsné virové populace v jednom vzorku.
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Vzorek Enterovirus Parechovirus Cosavirus Další

1
Echovirus 24 Parechovirus (1,2 a 3) Cosavirus A19

2 Coxsackie A22 Bocavirus
3 Enterovirus B
4 Echovirus 11, Coxsackie A9 Cosavirus A

5
Enterovirus B, Echovirus 19 Parechovirus (1,4 a 5)

6 Coxsackie A24,Poliovirus 2

7
Enterovirus 71

8 Coxackie A5 Cosavirus A
9 Enterovirus 88, Echovirus 3 Cosavirus A Bocavirus

10 Parechovirus (1,3 a 4) Bocavirus
11 Enterovirus71,CoxsackieB4
12 Enterovirus B,Echovirus 25
13 Enterovirus79,Coxsackie A4
14 Coxsackie B5 Cosavirus A
15 Enterovirus79,CoxsackieA4
16 Enterovirus71,CoxsackieB4

Bocavirus,
Norovirus

5.6. Další možné využití NGS

NGS technologie se stávají dostupnější v posledních několika letech a stále dochází k jejímu

vývoji a zlepšování. Je široce využívaná v mnoha projektech: celogenomové sekvenování,

metagenomice, objevu malých RNA a RNA sekvenování. Společným znakem je extrémní

výkonost generování dat.

Potenciální využití NGS a následné sestavování genomů de novo z biologických vzorků se v

budoucnosti může uplatnit v mnoha oblastech dalšího výzkumu virů. Konkrétním přínosem

může být studium interakcí všech virů ve vzorku s ohledem na klinický stav pacienta. To

znamená, že pokud budeme znát celý virom od pacienta s neznámou chorobou, můžeme

vyvozovat možné příčiny vzniku jeho onemocnění v souvislosti s virovou infekcí. Další

otázkou zůstává, zdali přítomnost koinfekce může zhoršit symptomy. Jestliže se rozvoj

onemocnění zvyšuje v kontextu jiných infekcí, potom pouze celkový počet infekcí a konkrétní

kombinace virů může být asociována s těmito symptomy. K rozluštění těchto komplexníxh

interakcí může právě přispět studium viromu ve vzorcích pacientů více než testy zaměřující se

na jeden virus.

Virologické aplikace NGS jsou slibné a výsledků je dosahováno v objevu a charakterizaci

nových virů, detekci neznámých virových patogenů v klinických vzorcích, vyšetřování virové

diverzity, evoluce, rozšíření a hodnocení lidského viromu (Barzon et al., 2013).
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6. Závěr

Teoretická část diplomové práce shrnuje dosud známé poznatky o možném vlivu enterovirů v

etiologii onemocnění diabetu 1. typu, jehož incidence celosvětově narůstá. Jako jedním ze

správných řešení sledování vlivu virů na onemocnění, jsou longitudinální studie, kdy jsou

vzorky odebírány predisponovaným jedincům, stejně jako kontrolním subjektům v určitém

časovém rozmezí.

V praktické části jsme se zabývali vytvořením strategie zpracování výstupních dat z NGS.

Zpracovávali jsme 22 vzorků. Data prošla procesem filtrace, úpravy konců sekvencí,

sestavení sekvencí do kontigů a namapování kontigů na referenční genom Tato data však

nepokrývají celý virový genom. Proto jsme mezery mezi jednotlivými kontigy překlenuli

pomocí Sangerova sekvenování. U vzniklých genomů jsme identifikovali jednotlivé

proteinové sekvence. Poté jsme provedli fylogenetickou analýzu proteinů VP1, 2A a 2C.

Výsledkem praktické části je protokol nyní používaný v analýze dalších vzorků viromu ve

studiích vztahu viromu k prediabetické autoimunitě.
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