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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem diplomové práce bylo vytvořit postup, kterým z dat získaných sekvenováním nové
generace budou charakterizovány kmeny lidských virů přítomných v primárních vzorcích.
Součástí zadání bylo nalézt konkrétní optimální parametry analytických nástrojů k tomuto
účelu používaných.

Jako model sloužila data ze sekvenace devíti vzorků supernatantů virových kultur Coxsackie
B3 a dále data ze sekvenace několika vzorků stolice se známou pozitivitou na enterovirus.

Zadání počítalo s aplikací postupu v následných studiích: tyto již nebyly součástí diplomové
práce.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Diplomantka prokázala dobrou orientaci v literárních zdrojích, schopnost kriticky hodnotit
dostupné prameny a samostatně získávat nové poznatky.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Diplomantka se stala členkou týmu, aktivně docházela do laboratoře, prováděla sama
analytické postupy. Při práci bylo dobře vidět schopnost kriticko-analytického myšlení.

Její práce byla důležitou součástí našeho úsilí, parametry, které stanovila, se dále rutinně
používají v dalších analýzách. Jsem toho názoru, že pro úspěšnou laboratorní kariéru začíná
být nezbytné zvládnutí informatiky alespoň na uživatelské úrovni: ti, kdo toho nebudou
schopni, budou odsunuti do pozic pracovníků, kteří připravují reakce, jimž sami nerozumějí.
Diplomantce toto riziko nehrozí - ochota učit se novým přístupům a aplikovat čerstvě
publikované poznatky byla jejím zřejmým charakterovým rysem.

Přístup studenta při sepisování práce:

Diplomová práce tohoto zadání (vytvoření protokolu analýzy viromu pomocí next-generation
sekvenace v molekulární klinicko-epidemiologické studii) je obtížným a velmi
nestandardním úkolem. Analýzy viromu se obecně v literatuře příliš neobjevují a zadaná
práce měla sloužit jako předstupeň k vůbec první systematické analýze viromu ve výzkumu
polygenní multifaktoriální choroby, konkrétně diabetu 1. typu. Sepsání diplomové práce bylo

proto velkou výzvou - práce musela být srozumitelná pro oponenta a akademickou obec, ale
současně měla konkrétně a přehledně ukazovat, na čem studentka pracovala. Z tohoto
hlediska hodnotím včasný a velmi systematický přístup k sepsání práce vysoce pozitivně.
Obtížný úkol byl podle mého názoru splněn.

Jedinou výhradu mám k tomu, že diplomantka neumí pořádně pravopis (zejména
interpunkci) a nebyla schopna sehnat nikoho, kdo by jí ho opravil. Toho si bohužel povšiml
ve svém stanovisku i oponent.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny velmi uspokojivě. Diplomantka se úspěšně vypořádala s novým a
obtížným tématem. Shrnutí jejího úsilí do předkládané diplomové práce dobře ukazuje
východiska, směr vlastní práce i výsledky, včetně jejich diskuse. Drobné formální nedostatky
práce nejsou pro mne podstatné ve srovnání s její vysokou celkovou užitečností.

Navrhuji hodnotit známkou "výborně".

Návrh hodnocení školitele:

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele: